3. [Sensation gustative] "Qui produit une sensation de rudesse" : Car qui les [les feuilles] foule et espreint avecques les roisins, elles font le vin plus roide et plus *aspre*, et de legier corrompable (Rustican H., 1373-1374, 95). ...se le vin est roide et *aspre* au commencement, c'est certain signe de bonté ; et se il est mol, c'est signe contraire. (Rustican H., 1373-1374, 102).

**Rem.** Cf. A. Henry, *Langage oenol. en langue d'oïl*, t.2, 1996, 208, s.v. *aspre* et 263, s.v. *roide*.

4. [Sensation douloureuse, pénible] "Violent, pénible, terrible"

a) [D'une douleur physique] : ...une maladie le print en l'oeil si greve, qu'il ne le pavoit tenir ouvert, tant en estoit *aspre* la douleur. (C.N.N., c.1456-1467, 502). ...a ce ne failly pas le roy d'Esclavonie, car en celle meismes nuytie la douleur de ses playes fu si *aspre* qu'il ne peut oncques reposer. (LEFÈVRE (R.), Hist. Jason P., c.1460, 140).

b) [D'une maladie, de la mort] : ...en l'an MCCCCXXXVIII furent tres *aspres* pestilences de epidemie et famine (MAUPOINT, Journ. paris. F., p.1438, 25). ...qui est le cuer tant dur que pierre qui ne exprime pleurs et gemissemens quant il voit malade de si tres *aspre* maladie qui va jusques a la mort (JUV. URS., Loquar, 1440, 381). A ! A ! Mort *aspre* et rigoureuse qui riens ne espargne, est ta puissance perdue ? Et que ne viens tu vers moy plus asprement que le cours pour mettre fin a ma miserable vie (Comte Artois S., c.1453-1467, 100). Qui fist mourir autresfois en Egipte Les premiers nez de mort *aspre* et subite (Cene dieux, c.1492, 119).

**C. - Au fig.**

1. [D'une pers.]

a) [Qualifie qqn qui, dans un domaine donné, manifeste une certaine intensité d'engagement - avec une valeur positive]

- [Domaine des valeurs guerrières, viriles] "Ardent, fougueux, déterminé" : Et sachiez aussi car, comme il fust homs de tres grant et non vaincu labour, nulz homs ne fu onques plus *aspres* ou plus rigoureux en fait d'armes, fust peons ou chevaucheurs (BERS., I, 9, c.1354-1359, 16.14, 29). Et mon pere le fery du pommeau de l'espee en la temple grant coup. A ce qu'il estoit fors et *aspres* chevaliers, et la coiffe d'acier estoit feble et mal seure, et le pommel de l'espee estoit pesant, l'aventure fu telle qu'il le tua tout mort estendu a la terre. (ARRAS, c.1392-1393, 58). ...un roy en Armenie qui moult fut beaulx jeunes homs et en chaleur de force et de vigour, et moult plain de sa volenté, et de grant cuidier, et hardiz et *aspres* comme un lyon. (ARRAS, c.1392-1393, 302). Ains le receurent durement Et combatirent seurement, Comme gent fort, *aspre* et hardie (CHR. PIZ., M.F., II, 1400-1403, 180). ...les gens des frontieres qui sont gens vaillans et *aspres* aux armes (JUV. URS., Loquar, 1440, 389). Or est costume en la Grant Bretagne et en toute l'isle qui de mer est advironnee que les jennes chevaliers chevauchent volentiers en armes par le royaume pour trouver adventures ou ilz pensent esprouver leurs forces et leurs pouoirs, et en esprouvant accroistre leurs hardemens et eulx introduire aux armez, parquoy ilz soient plus experts et plus *aspres* en chevalerie et moins redoutans a entreprendre aucun grant fait. (Percef. IV, R., c.1450 [c.1340], 411).